AD PRIMVM ergo dicendū,  
quod quia natura hominis de-  
pendat a superiori natura, ad ei<sup>9</sup> per  
questionem, quam de hoc olim fecimus ostensum est. Et sic ma-  
net solida maxima inducta in littera.  
¶ Ad secundum dubium dicitur, quod ly in quantum, in ppositio-  
ne tenetur specificatiue, & intendit author, quod licet natura  
rationalis ordinetur a Deo non immediate, sed mediante natu-  
ra intellectuali superiori, quia illuminatur per angelos, in quan-  
tum tamen natura nostra rationalis attingit ad uerum, & bonū  
absolute, oportet ad Deum immediate ordinari, quia uerū, &  
bonum absolute in solo Deo est, ut in q. 2. secundi libri dictū  
fuit. Et si diligentius perpexeris, percipies authorem in hac  
specificatione tria simul cisse, dum & determinat secundum  
quam ratione de homine loquitur, scilicet secundum quod est  
capax boni uniuersalis. (Hanc enim capacitatem sonat cognosce-  
re uniuersalem boni & entis rationem. Quia uniuersale boni ra-  
tionem cognoscit, naturam necesse est hanc illius capacitatem scdm itelle-  
ctinã, & appetitiuã partem, licet remote.) Et docet maximã pas-  
sumtam

¶ Dubium secundum  
est circa Mino-  
rem scilicet, Natura  
rationalis in quan-  
tum cognoscit uni-  
uersalem boni, &  
entis rationem, ha-  
bet immediatum or-  
dinem ad uniuersale  
essendi principium.  
Natura siquidem ra-  
tionalis potest dupliciter sumi, scilicet secundum esse, & secun-  
dum operari operatione immanente, scilicet cognitione, & appeti-  
tione. Et hoc adhuc dupliciter sumi potest. Primo absolute, se-  
cundo secundum hanc, uel illam rationem. Et quod secundum  
esse quidem immediate fit a Deo per creationem, in primo li-  
bro ostensum fatemur, & similiter, quod secundum intellectū,  
& uoluntatem immediate beatificetur a Deo, superius mon-  
stratum est. Sed quod secundum hanc specialem rationem, seu  
cognitionem, habeat immediatum ordinem ad uniuersale essendi  
principium, non apparet, quoniam ex uniuersali in prædicando  
ad uniuersale in essendo proceditur.

¶ Dubium tertio Nouitiorum est circa aliam subsumptam in  
eiusdem rationis progressu propositionem, scilicet quod ad  
Dei uisionem homo pertingere nõ pör, nisi per modū discen-

tis a Deo doctore: hoc enim falsum esse constat ex eo, quod pueri  
baptizati perueniant ad illam dicentes absque disciplina.  
Et ipse Iesus Christus, secundum quod homo, habuit illam abs-  
que disciplina actuali, & habituali, quia statim beatus absque  
fide fuit.

¶ Ad primum du-  
bium dicitur, quod  
propositio illa assum-  
pta iuniorum secundo  
modo, & intelligitur  
de naturis, quæ sunt  
primo partes uniuers-  
si, quæ sunt sole in-  
corruptibiles, elemē-  
ta, corpora cele-  
stia, & intellectualia,  
in cuius signum in  
his tantum author  
quali inductiue eam  
manifestauit: & ob  
hoc cessat obiectio  
de mistis. De terra au-  
tem dicitur, quod ad  
terram perfectionem  
duo concurrunt, al-  
terum secundum pro-  
prium motum, scilicet  
quies in centro:  
alterum secundum  
motionem actiuam  
caelestis corporis in  
eam, scilicet termina-  
tio uegetabilium, &  
animalium, que per-  
tinere ad perfectio-  
nem terre sacra scri-  
ptura testatur dicens.  
Igitur perfecti sunt  
caeli, & terra, & om-  
nis ornatus eorum.  
Ad id autem quod  
de primo calo obicitur,  
aliter dicendum  
est theologice, & al-  
iter physice. Nam po-  
nendo caelum empy-  
reum totum lucidū,  
& plenum angelis &c.  
fatis patet perfectio-  
nem illius ex orna-  
tu angelorum, & cor-  
porum glorificato-  
rum compleri. Non  
egrediendo autem li-  
mites notorum no-  
bis ex lumine natu-  
rali, dicitur, quod  
primo mobilis perfe-  
ctio cõsurgit ex duo-  
bus, quorum alterū  
ex propria manatu-  
ra, scilicet motus  
de eodem ad idem  
in tot horis: alterum  
ex actione superioris  
est naturæ, scilicet  
simplicitatis mo-  
tus per se primo, ut i